E per aquest manament met me Bernad de Fluvia a me, 
Ramon, Fluvia et asegure[’]l mi per si e per sos amigs, sens mo 
engan, e fal me solvere als eredes a ma voluntad a fer, si el a 
zo no mantenie. E met men son fil et iiiior milites, et ve equos, et 
cccc solidos en darios recte monete Barchinone, quod ego Ramon 
tenet Kamarasa e Cubels que seguesche azo. E Bernad de Fluvia 
que seguesche azo quomodo scriptum est de super. O torn e mo 
poder, aisi quomodo ara i e. E si torne e mo poder que li solva 
tot azó, exceptus Kamarasa e Cubels. E si tornava e mo poder que 
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rederge la missio i que io, Ramon, faita aure e Fluvia. E l[’]esta- 
bliment e tot achest manament quomodo scriptum est, quem sia 
seguid de isto dominico \qui advenit/ xv dies.

Actum est hoc mense febreris, anno ab incarnacione domini 
mºcºlxxº.

Sig+num Bernardi de Fluvia. Sig+num Berengaria, coniux eius 
sig+num Guillermi, filio illorum. Et si Bernad de Fluvia torne e 
mo poder, aisi quomodo ara i e, que si estie per lo manament 
per que si mes, que que sie solt Fluvia, els ostaticos, els kavals, 
els pluvis de D solidos.

Sig+num Raimundi de Fluvia. Sig+num Bernardi de Gissone. 
Sig+num Geraldi de Luza, nos qui hoc vidimus et audivimus et 
firmamus.

Petrus, presbiter, qui hoc scripsit die et anno (ss) quo supra.

412

1171, març, 31873

Jurament. Jurament de fidelitat prestat per Bernat de Fluvià a Ramon 
de Torroja, sobre la torre de Clares Valls, al terme de Cubells.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat una gran taca d’humitat 
que cobreix parcialment la part esquerra, però que no dificulta la lectura del 
text, 165 × 110 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2804.

Sit notum cunctis quomodo ego, Bernardus de Fluvia, filius  
de Jordana, qui est condam, iuro tibi, R[aimundi] de Torroja, filio de  
Ermesen, ipsa torre que vocant de Clares Vals, chastrum et vi-
lla. Et est ipsa torre in termine de Cubels. Que mal not nische 
a tu ne als teus. Et si tulien ad Ramon de Torroja ne als seus 
Camarasa ne Cubels que sen pogessen defendre, e che R[amon] 
de Torroja nels seus no forfacen ad ipsa torre. Et B[ernardus] de 
Fluvia cel acui lex Chamarasa ne Cubels que li lex la torre. Et 
sic vadit ipso sacramento per totumque tempus dels meus e dels 
teus unum post unum. 

Hec sacramentale est factum vi nonis aprilis, anno ab in-
carnacione domini mºcºlxxºi, et fecet cum manus suis propriis 

873. La data és el resultat del càlcul literal de la que apareix al document: 6 
nonas aprilis, d’altra banda, del tot inusual.
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B[ernardi] de Fluvia super altare Sancti Michaelis, qui situs in 
ecclesia Sancti Salvatoris de Torroja.

Sig+num B[ernardi] de Fluvia. Sig+num Guillermi, fiio suo, 
nos qui hec sacramentale fecimus scribere et firmavimus testibus-
que firmare rogavimus.

Sig+num Petri de Cubels. Sig+num Berengarii de Cubels. 
Sig+num Petri de Gissona. Sig+num Poncii de Torroja. Sig+num 
Raimundi de Conchabela. Sig+num Bernadi de Aguda. Isti sunt 
testes.

Petrus, presbiteri, qui hoc scripsit die et anno (ss) quo supra.

413

1173, març, 25
Venda. Pere de Vila-seca i la seva muller venen al vescomte Ramon 

Folc [III] de Cardona un mas al comtat de Manresa, al terme de 
Segarra, al lloc anomenat Torre Media, pel preu de 10 morabatins.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat un petit enfosquiment 
a la banda dreta; presenta inicial dibuixada descendent, 200 × 182 mm, Archi-
vo Ducal de Cardona, lligall 184, núm. 2127.

Notum sit omnibus hominibus presentibus atque futuris quod 
ego, Petrus de Vilaseca coniuxque meam Dulcie, venditores sumus 
vobis Raimundo Fulchone, vicecomiti Cardone vestreque proienie 
cuncte vel ab dare vel diminuere atque comutare volueritis unum 
mansum in terminis Segarre que vocant [turre] Media, totum ab 
integro cum omnibus sibi pertinentibus que ei pertinent et perti-
nere debent ubique [totum] quantum nos ibi habemus vel habere 
debemus nec terminis Segarre. Predictus honorem vobis vendimus 
cum suis omnibus affrontationibus et terminis et introitibus et 
exitibus suis ad vestram voluntatem facere quam volueritis et ad 
vestrum proprium alaudium et franchum iure perpetuo. Est autem 
predictus honor in comitatu Minorise, infra terminos de Calaph, 
in loco iamdicto de turre Media, sive in aliis locis in quibus hos 
honorem habemus infra terminos Segarre. Precium vero predicti 
honoris est tale x morabatinos bonis et optimis et nichi de hoc 
precio vobis remansit sed totum habuimus integriter. Si quis vero 
hanc cartam vel vindicionem frangere vel disrumpere voluerit non 
valeat sed quod requisierit in duplo componat cum omnem suam 
melioracione et inantea ista carta firmum robus obtineat et non 
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sit disrumpta. Predictus autem honor evenit mihi Petro per vocem 
patris mei et per escamiacione fratrem meorum.

Actum est hoc viii kalendas aprilis, anno ab incarnacione 
Domini mclxxiii.

Sig+num Petri de Vilasica. Sig+num Dulcie, coniugis sue, nos 
qui hanc vindicione fecimus et firmavimus testibusque firmare 
iussimus.

Sig+num Hugonis de Pogera. Sig+num Arnalli de Cardona. 
Sig+num Guillermi de Puiol. Sig+num Guillermi de Rosed. Isti 
sunt testes visores et auditores huius rei. Sig+num Xicot.

Arnallus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quod (ss) supra.

414

1173, maig, 31
Donació. Ramon de Torroja dóna en feu a Berenguera, vídua de Bernat 

de Fluvià, els castells de Camarasa i de Cubells.
 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent: falta la meitat de la pri-

mera línia a causa dels rosegadors i té dues perforacions (la segona impor-
tant) a la meitat esquerra que afecten totes el text, partit per abecedari per la 
banda inferior, 187 × 137 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 
2794.

[Co]mand[o ego Raimundus de] Torre[rubea] ad Bereng[aria], 
mulier de Bernard de Fluvia, qui fuit, ipsos castros de Camarasa et 
de Cubels. Et est sua femina. Propter hoc ut Raimundus de Torre-
rubea se potiussed credere e fidare in illa de supradictos castros. 
Et si filius de Bernad de Fluvia qui fuit se clamaverit de ipsos 
castellos, domnia Berengera reiterasset ipsos castros de Camarasa 
et de Cubels in poder de domus Raimundus de Torrerubea sicut 
abebat e tenebat ad ipso die que donus R[aimundus] camendabat 
supra [d]ictos castros. Et de contentione de ipsa honor e de Petro 
de Cubels, que domina Berengera874 teneat anparada ipsa honore de 
Petro de Cubels sicuti ipso die que domina Berengera anparav[it]. 
Et de ipsos clamateros que clamant ipsa honore que placitant ipsa 
honore de Pere de Cubels in [...] de domnia Berengera, mulier de 
Bernad de Fluvia, qui fuit. Et que abeasque de illis potuit garire 
per a[...] in ipsa honore que domina Berengera stabelescat ipsa 

874. Segueix un espai blanc amb dues paraules raspades.
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honore cum consilio de domnus Raimu[ndus de] Torrerubea. Et 
si inde erierit aberes, que habeant ipso avere per medium, et si 
habebi[nt ...] in predictum ullum avere \neque honore/ que donet 
medietate ab Raimundus de Turrerubea. Et de cla[...]cerent ho-
mines de Camarasa et de Cubels de domina Berengera et de IIº 
cavallarios que ret[enet do]mina Berengera ipsos castros \tantum/ 
usque set religitum a ipsos homines. Que domina Berengera donet 
potestatem de ipsos castros de Camarasa et de Cubels quantasque 
vices demandaverit supradicto Raimundo, irad et pagad, sicut 
convenientia illorum sunt scriptas.

Acta est hoc iio kalendas iunii, anno ab incarnatione Domini 
mºcºlxxºiiiº.

Sig+num Domina B[erengera], qui hoc laudamus et firmamus. 
Sig+num Ponç de Falcs. Sig+num R[aimundi] de Concabe- 

lla. Sig+num Guillermi de Aguda. Sig+num Guillermi de Monte-
graio. Sig+num Bernat de Floregax.

Guillermus scripsit, cum literis rasis in vii alinea et (ss) scripsit 
sub die et anno quo supra.

415

[1154-1173],875 juliol, 11
Jurament. Jurament de fidelitat fet per Bernat de Mesleu, fill de Lom-

barda, al vescomte Ramon Folc [III], fill de la comtessa Guillema, 
i als seus fills, sobre el castell de Cardona.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 267 × 97 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 190, núm. 2446.

Iuro ego Bernardus de Mesleu, filii qui fui Lombardis femine 
ad te Raimundum Fulchonem vicecomitem Cardone, filius qui fuisti 
Guillerme comitisse et filiis tuis quod de ista ora inantea fidelis 

875. Document sense data. La menció que es fa dels fills del vescomte Ramon 
Folc (et filiïs tuis) podria ser un indici que ens portaria a 1154, moment en què 
Ramon Folc, ja maridat, podria tenir almenys un fill. El terminus ad quem és l’últim 
mes de juliol en què el vescomte Ramon Folc III, assassinat el 3 de març de 1174 per 
Guillem de Berguedà, era viu. Amb tot, s’ha de tenir en compte que Bernat de Mesleu 
és present en la documentació vescomtal amb data segura entre 1147 i 1150. Una 
vinya de Bernat de Mesleu és anomenada en un document cardoní el 1169: APSMV, 
Fons Sant Vicenç, ACC, núm. 583. Editat per Andreu galera i PedroSa, Diplomatari..., 
doc. 212, pp. 292-293.
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ero vobis de vestra vita et de vestris membris que in corporibus 
vestris se tenent; et fidelis ero vobis de ipso castro de Cardona et 
ex aliis vestris honoribus quos hodie habetis et tenetis et inantea 
cum meo consilio adquisieritis, ut ego nol aus tolre ne vos en-
tobre nec homo nec homines nec femina nec feminas per meum 
consilium neque per meum ingenium. Et si homo aut homines, 
femina vel feminas qui vobis tollant ne vos entolla adiutor ero 
vobis a tenere et a defendere per fidem sine engan. Et dabo vo-
bis potestatem de ipso castro Cardone ad te Raimundo Fulchoni 
vicecomite iamdicto per quantas vices mihi requisieris et filio tuo 
cui ipsum castrum dimiseris. Sicut superius scriptum est si vos o 
tenre e o atendre, per Deum et hec Sancta. 

Actum est hoc v idus iulii.

416

[1151-1174, març, 3]
Convinença. Convinença efectuada entre el vescomte Ramon Folc [III]  

de Cardona i el vescomte Ponç Guerau de Cabrera. El segon es 
compromet a perdre el castell d’Anglès en favor del vescomte Ra-
mon Folc si no compleix el jurament que li ha fet.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 197 × 70 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 193, núm. 2857.

Haec est conveniencia que facta est inter dompnum Ponci 
Geraldum, vicecomitem de Chabrera et inter dompnum Raimundi 
Fulchone, vicecomitem de Cardona. Conveni namque predictus 
Poncius vicecomes predicto Raimundi vicecomite ut ita teneat 
et atendat sacramentum quod ei iurat sicut scriptum est in ipso 
sacramentali. Eidem si non tenuerit et atenderit hoc quod ei iurat 
chastrum ipsius Poncii vicechomitis de Angles veniat in potesta-
tem predicti Raimundi Fulchoni vicecomitis, cum suis terminis et 
affrontacionibus. Similiter etiam ut hoc firmunt teneat et atendat 
mittit ei hostatichos propter solidos xm milia, id est, Raimundum 
Bermundi propter solidos vº milia, Mirone Onofredi pro mille, Borre- 
llum Bonefilii pro mille, Borrellum Dele pro mille, Guillemum 
Bernardi pro mille, Arnaldum Brochardi pro mille, Raimundum Se- 
nofredi pro mille, Raimundum Mironi pro mille, Arnallum Bonefilii 
pro mille. Convene etiam predictus Poncius vicecomes prephato 
Raimundi vicecomiti ut si illo vivente ille obierit omne suum  
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honore quem hodie habet et inantea adquisierit dimitat in baiulia 
R[aimundi] predicto, cum filio et hominibus suis, ut ille ita habeat 
et teneat ipsam baiuliam sicut homo habere et tenere debet baiu-
liam sui boni amici havero hostatici suprascripti. Si suprascriptum 
castrum incurrerit in potestatem supradicti R[aimundi] vicecomitis 
similiter, et ipsi incurrant, et si obierit aliquis ex ipsis, idem Poncii 
comes mittat alium aut alios in locho illius aut illorum qui ibi iam 
fuerint autobierint quod si facere noluerit infra x dies postquam 
comoniti fuerit similiter incurrat et veniant in potestatem ipsius 
Raimundi vicecomitis

PonciuS vicecomeS +.876

reimunduS vicecomeS +.877

417

1174, agost, 26878 – Claramunt
Adveració sacramental de testament. Adveració sacramental del 

testament del vescomte Ramon Folc [III] de Cardona, jurat pels 
testimonis sobre l’altar de Sant Hilari de Claramunt. Els marmes-
sors van recollir la seva darrera voluntat oral quan el vescomte 
jeia mortalment ferit al lloc on posteriorment va morir. 

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb diverses perforacions 
que gairebé no afecten el text, 320 × 183 mm, Archivo Ducal de Cardona, lli-
gall 158, núm. 101.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 101.

 c Regest, del segle xvii, ex A, per Bernat Josep Llobet, arxiver de la Casa Ducal 
de Cardona, Archivo Nobiliario, Archivo de Medinaceli, Recopilación..., vol. ii, 
doc. 101, que data el document el 6 de març de 1175.

 D Copia, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 157, plec 2,  
fols. 6r-v, núm. 101.

 a Regest publicat per Montserrrat caSaS nadal, El monestir..., doc. 176, p. 298, 
ex C.

 b Editat per Francesc rodríguez Bernal, Els vescomtes..., doc. 10, pp. 135-136, 
ex A, amb data 1175.

876. En majúscules.
877. En majúscules.
878. La data ens porta clarament a 1174 (7 de les calendes de setembre de 

l’any 38 de Lluís el Jove). Aquesta data té una importància capital, ja que, si no anem 
errats, obliga a ubicar la mort del vescomte Ramon Folc III el 3 de març de 1174, 
i no de 1175. Nosaltres mateixos havíem equivocat la datació a la nostra anterior 
edició del document. 
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In Christi nomine. Hoc est sacramentalis conditio seu pu-
blicatio ultime voluntatis cuisdam defuncti nomine Raimundi 
Fulchonis Cardonensis vicecomitis que est facta iuxta quarti or-
dinis modum secundum ordinationem Guillelmi prioris et iudicis 
infra spacium sex menssium sicut continet in libro iudicum de 
ultimis voluntatibus morientium hominum cuius ordo actus est 
ordinante predicto iudice in cuius presencia nos testes Petrus 
de Berga videlicet Bernardi de Falchs iurando testificamus supra 
altare Sancti Ylarii quod est situm inter ecclesia que est fundata 
in finibus Clarimontis que nos vidimus et audivimus et presentes 
eramus quando prephatus et defunctus iacens vulneratus in cam-
po unde obbiit, nobis audientibus per verba iniunxit qualiter eius 
possessio post suum obitum distribuerent. Primum namque dimisit 
filio suo totum quantum habebat in guarda et baiulia fratris sui 
et Petri de Berga. Dimisit etiam corpus suum Sancto Vincencio et  
rogavit fratrem suum valde ut amasset hoc totum quod ipse ama-
bat et post quam predictus defunctus hec omnia sit ordinavit in 
[testamento879] hoc voluntate nobis scientibus v nonas marcii ac 
hoc seculo discessit. 

Iste autem conditiones sunt facte vii kalendas septembris, 
anno xxxviii [regni] rege Leudovico iuniore.

Sig+num Petrus de Berga. Sig+num Bernardi de Falcs, nos qui 
hanc sacramentale conditione firmavimus et iurando testificamus

Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Raimundi de Val-
magna. Sig+num A[rchus] de Castro Edral. BernarduS aBBa880 +. 
BerengariuS de FalchS cardonenSiS SacriSTa.881

Hoc vero fuit factum in presencia de iamdicti Bernardi abbatis 
et sacriste vel aliorum supramemoratum sive multorum proborum 
hominum.

Sig+num guillelmi PrioriS eT iudiciS.882

Guillelmus, presbiter, qui hoc rogatus scripssi die et anno 
quo (ss) supra.

879. Text completat amb D.
880. Autògraf i en majúscules.
881. Autògraf i en majúscules.
882. Autògraf i en majúscules.
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418

[Agost 1174-1175]883

Carta. Epístola de Bernat, abat de Sant Vicenç de Cardona [adreçada al 
pontífex Alexandre III], en la qual demana que sigui concedida a 
la seva persona i a la resta de clergues de Cardona llicència per no 
anar al sínode previst a Urgell, puix que, a causa de la guerra que 
té lloc entre els homes de Cardona i els traïdors que assassinaren 
el [vescomte] Ramon Folc [III], ningú no pot sortir de la vila sen-
se perill de ser assassinat o empresonat. 

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb una petita mutilació a 
la banda superior esquerra, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 99.

 [B]  Còpia posterior, sense data, perduda, abans a l’Arxiu Abacial de Cardona, se-
gons a.

 a Editat per Jaume villanueva, Viage literario..., viii, apèndix xxxviii, p. 303, ex B.

[Nosceat sanctitas]884 vestra, pater sanctissime, quod quedam 
ecclesie sunt in confinibus Cardone spectantes adi[udicari ecclesie] 
Sancti Vincentii de Cardone, que crisma et óleum sanctum885 \in/ 
ecclesia Sancti Vincentii suscipiunt nec usque ad tempora isti886 
clerici prephatarum ecclesiarum ad synodum Urgellensem ierunt. 
Supplico ergo sanctitatis vestre ego Bernardus Abbati de Cardone 
ut episcopo Urgellensi districtius precipiatis quod in aliquo eccle-
siis de Clariana, de Bergurcio et de Matama\r/go in synodis, nec 
in aliis gravare presumat.

Item insinuo vobis quod a morte domini nostri Raimundi 
Fulchonis, felicis recordationis, tanta est guerra inter homines de 
Cardona et traditores qui eum interfecerunt, quod nullus de Car-
dona potest exire, nisi armatu manu. Unde cum me ad sinodum 
Urgellensem oportetire, mihi insidie a iamdictis territoribus paran-
tur, ut capiant me vel interficiant. Supplico ergo sanctitati vestre 
ut episcopo Urgellensi districtius precipiatis quod quandiu guerra 
ista duret, me ad sinodum suum \minime/ venire compellat: nullo 
enim modo in itinere possu vitare ego, vel aliquis cardonensium 
clericorum, discrimen mortis vel carceris 

883. Els fets als quals es refereix el document tingueren lloc, amb tota seguretat, 
just després que es fes pública l’adveració sacramental del testament del difunt Ramon 
Folc III, un text molt poc explícit que deixava temporalment el seu fill en mans del seu 
germà Berenguer de Cardona (un habitual a la cort del rei Alfons) i Pere de Berga.

884. Text completat amb a.
885. Segueix de, eliminat.
886. Segueixen dues paraules eliminades.
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419

1176, febrer, 10 – Tarragona
Convinença. El rei Alfons [II d’Aragó] i la reina Sança donen en feu a 

Grau de Jorba els castells de Montblanc i de la Riba a canvi dels 
dos mil morabatins que els monarques devien al receptor. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb diverses perforacions que 
gairebé no afecten el text, 320 × 183 mm, Arxiu de la Corona d’Aragó, Cance-
lleria, Pergamins, carpeta 45, doc. 192.

 B Còpia simple del 8 de juliol de 1195, feta pel levita Bernat, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 193, núm. 2771.

 b Regest publicat per Jaume mireT i SanS, Itinerario del rey Alfonso I de Catalu-
ña..., p. 395, ex A.

 c Regest publicat per Jaime caruana gómez, “Itinerario de Alfonso II”, p. 87.
 d Editat per Francesc de BoFarull i SanS, Documentos para escribir..., ex A.
 e Editat per Ana Isabel Sánchez caSaBon, Alfonso II..., doc. 205, pp. 288-289,  

ex A.

Apud B.
Sit notum cunctis quod ego Ildefonsus, Dei gratia rex Arago-

ne, comes Barchinone et marchio Provincie, et uxor mea Sancia, 
regina, donamus ad feudum tibi Geraldo de Iorba et filio tuo 
Guillermo de Alcharraz et vestris, in perpetuum, ipsum castrum 
de Montblancho et de ipsa Rippa, cum omnibus suis terminis 
heremis et populatis, aquis, molendinis, furnis, leudis, estachamen-
tis et stabilimentis et cum omnibus aliis que ad usum hominum 
pertinent et pertinere debent. Predicta autem castra damus vobis 
una cum ipso senioratico de ipsis castellanis et de aliis militibus 
qui ibi sunt vel inantea ibi erunt, alodariis et feudataris, et cum 
ipsa stagga de ipsis castellis. Et damus vobis ut cum ipsis castellis 
et hominibus possitis vos defendere contra cunctos homines pre-
ter nos et successores nostros. Insuper damus vobis medietatem 
de ipsis chestis quas nos ibi fecerimus. Retinemus autem nobis 
et nostris in predictis castris medietatem omnium eximentorum 
que inde exibunt et medietatem de omnibus melioramentis que 
nos vel vos vel nos in simul vobiscum ibi fecerimus. Aliam vero 
medietatem eximentorum habeatis ad feudum vos et successores 
vestri per nos et successores nostros. Retinimus autem nobis ip-
sas albergas et host, totas ab integro,887 sine ulla parte quam vos 
vel vestri ibi non demandetis. Et si inde redemptionem accipere 
nobis placuit et si in ipsa castlania ullum examplamentum nos 

887. A sobre d’integras, cancel·lat.
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vel nostri facere potuerimus, liceat nobis nostram medietatem in 
dominio retinere; aliam vero medietatem habeatis ad fevum per 
nos. Insuper retinimus nobis et nostris ipsam staticam in ipsis 
castris et potestatem quandocumque et quocienscumque ibi stare 
voluimus et vobis demandaverimus, per nos vel per nostros. Et 
retinimus nobis quod propter hoc donum sitis nostri sicut fideles 
vassalli debent esse de suis dominis; et quod sequamini nos in 
hosts et cavalcatis cum militibus qui erunt in predictis castris et 
in suis terminis; et faciatis nobis curias et seguimenta cum illis 
militibus qui sunt vel erunt in iamdicto honore et in alio honore 
quem per nos teneatis. Propterea convenimus vobis ego iamdictus 
Ildefonsus rex et ego iamdicta regina quod pro iamdictis castris 
et pro alio honore quem per nos tenetis non donemus vobis vel 
vestris ullum alium seniorem nisi nos et nostros successores. Ac-
cipimus autem a vobis, propter hoc donum quod vobis facimus, 
duo milia morabatinos quos vobis debebamus pro quibus castra 
in pignore tenebatis.

Actum est hoc apud Terrachonam, iiii idus februarii, anno ab 
Incarnacione Domini mocolxxovo.

Sig+num (SS) Ildefonsi, rege Aragone, comes Barchinone et 
marchionis Provincie. Sig+num (SS) Sancie, regine Aragone, comi-
tisse Barchinone et Provincie marchisie.

(SS) Berengarius abbas Sancti Felicis Tarrachone electus. 
Sig+num Guillermi de Cervaria. Sig+num Bernardi de Angularia. 
Sig+num Arnaldi de Timor. Sig+num Raimundi de Timor.

Sig+num Guillermi de Palacio. Sig+num Bernardi de Alta Ripa. 
Sig+num Petri de Villanova, hoc scripture translancis testes sumus.

Levita Bernardus, qui hoc translatum fideliter viiio idus iulii, 
anno Domini mocolxxxxovo cum hoc signo (SS) scripsit.

420

1176, maig, 17

Donació. Donació que Ramon de Torroja, la seva muller Gaia i el seu 
fill Ramon fan a favor d’Arnau de Guàrdia i la seva muller Ermes-
senda, de l’aigua que passa per davant d’Aguilella, des del camí 
que va cap a Agramunt en amunt, amb la condició que els molins 
del donant no se’n vegin perjudicats.
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 A Pergamí original, sinalagmàtic, en un bon estat de conservació; presenta ini-
cial ressaltada, d’una línia d’alçada, 345 × 58 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 191, núm. 2625.

Sit notum cunctis hominibus, tam presentibus quam futuris, 
quod Ramon de Torroga et coniugi tue, nomine Gaia, et filio meo 
Ramon, donatores sumus ad te, Arnal de Ça Guardia, et ad coniugi 
tue Emesendis. Per anc scripturam donacionis nostre donamus 
nos vobis ipsa aqua qui passe davant Zaguilella, de ipsa carrera 
aval qui vadit ad Acrimontis et de super ipsa carrera quomodo 
potuerit post hendere, sota que meos molins no valeat mens. Sic 
donamus nos vobis ipsa aqua, ad vos et ad posterita vestra, nos 
et posterita nostra, ad vos et ad vestro, per cuncta secula. In tale 
conventu donamus nos vobis, ut vos valeatis ad nos et ad nostro 
contra cunctos homines vel feminas, sine que aveleda non facere, 
et si habuerit gerram ab nullo homine quem non potuit valere 
arrado. Teneat vos unum milite iios menses ab so conducto, en sua 
honore, celi oel seman, sic donamus nos vobis ipsa aqua quomodo 
suprascriptum ad et ad vestros bene, sine nullo ingenio. Et nos 
siamus guarentes ad vos et ad vestros, contra cunctos homines. Et 
nullo homine qui ista aqua voluerit tollere nisi contradicere, que 
nos faciamus tener et ad aver in pace contra cunctos homines.

Factum est hoc xºviº kalendas iuni, anno ad incarnacione 
Christi mºcºlxxºviº.

Sig+num Ramon. Sig+num Gaia. Sig+num Ramon de Torroja 
lo macib, nos qui ista carta donacionis mandavimus scribere et 
ad testes firmare fecimus.

Sig+num Guillem de Çaguda. Guillem de Torroga. Sig+num 
Bernad de Conchabella, isti sunt testes de hoc.

ArnalluS, subdiachonus, scripsit die et anno (ss) quo supra.

421

1177, març, 30
Pignoració. Berenguer d’Alentorn, juntament amb la seva muller i el 

seu fill, pignoren a Ramon de Torroja el castell de l’Aguda.
 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, 180 × 72 mm, Archivo 

Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2692.
 B Còpia simple, del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2692c.
 c Trasllat, del 23 d’octubre de 1211, fet a Tàrrega pel prevere Pere, Archivo Du-

cal de Cardona, lligall 192, núm. 2692b, ex B.
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Apud C
Actum est hoc translatum fideliter factum × kalendas novem-

bris, anno dimini MCCXI. 
In dei nomine. Ego Berenger Dalantorn et coniux mea Sancia, 

et filio meo Impignoratores sumus ad vobis Ramon de Torroja et 
domina Gaia vel ad vestri, ipsum meum honorem de Aguda, to-
tum ab integrum, que ibi abemus omnes nostros directos, omnia 
in omnibus vel ipsum hec omnia que Guillermus tenuit, totum 
hec omnia suprascripta mittimus ad vobis et vestrus impsam 
potestatem de ipso castro vel ipsos milites et ipsum censum que 
Mir Remon debuit facere que nobis retinemus. Totum alium hec 
omnia mittimus ad pignus per m solidos. Et est terminus de i 
Pascha ad alia. Et que nos Berenger vel suis reddimus ad vobis 
ipso avere ad vobis Ramon vel ad vestris siad soluto in pignora 
[et] teneatis tandiu et tantum usque nobis reddamus ipso avere 
ad vobis. Et si muta[bit] ipsa moneta que abeatis ipso avere ad 
valorem que abuit hoc die, et valuit septem solidos et octo dena-
rios ad morabetino. Et si reddiderit Berenger medietate de ipso 
aver siad soluta medietate de ipso pignre. Et si reddideret tercum 
vel quartum siad solutum tercium vel quartum de ipsa pignora.

Factum est hoc iii kalendas aprilii, anno ab incarnacione 
Domini mclxxvii.

Sig+num Berenger et domna Sanca et filio suo G. qui ista 
carta fecimus scribere et ad testes firmare. 

Sig+num G. de Aguda. Sig+num P. de Aguda. Sig+num Pere 
de Vilar, isti sunt testes et firmatores.

Guillermus, qui hoc scripsit (ss) die et anno quod supra.
Gilabertus, qui hoc scripsit et hoc (ss) signum feci.
R., presbiter, qui hoc (ss) feci.
Petrus, presbiter, qui hoc in Tarrega fideliter translatavit, die 

et anno quod supra.

422

1181, març, 27 
Donació. Beatriu de Mont-ros i el seu fill Pere donen a Santa Maria de 

Solsona tot el delme que han de percebre al mas de Soler, al terme 
de Llobera, excepte una gallina i una fogassa.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-
dent, 190 × 143 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1881.

In nomine Domini. Ego domna Beatrice de Mont Ros et filio 
meo Petro donamus ecclesie Sancte Marie Celsone et eius chano-
nice vel ad sua opera omnem decimum quas abemus vel habere 
debemus in manso de Soler, in termino de Lobera, ipso qui fuit 
de Bernardo que vocant Bacho; hoc dono de iamdictum decimum 
donamus domino Deo et ad ecclesie Beate Marie et ad opera 
eius, ad suum proprium sicut nos melius habuimus vel habere 
debuimus, sic donamus et tradimus inpotestate Sancte Marie et 
canoncorum eius omnem decimum iamdictum ex comnibus causis 
que inde exire debent nobis eceptus gallinam iª et focgaca iª. Hoc 
donum fecimus propter deum et remedium animarum nostrarum ut 
ipsa Dei genitrix sit nobis auxiliatrix ut canonici istius loci rogent 
pro animas nostras et propter animas parentum nostrorum et ut 
Sancta Dei genitrix sucurrat nobis in hoc seculo et in futuro, et 
teneant nobis operarii istius loci in ista fraterna de vitas nostras et 
faciant servicii que facere debent. Si quis hoc infreangere voluerit 
nil posit sed componat in duplo.

Actum est hoc vi kalendas aprilis, anno ab incarnacionei 
Christi mºcºlxxxºi.

Sig+num Domna Beatrice. Sig+num Petri filio suo, nos qui 
hoc scribi mandavimus et firmamus et testes firmare rogavimus.

Sig+num Arnalli. Sig+num Raimundi Sig+num Dulcia, filiis 
domna Beatrice. Sig+num Raimundi Guerra. Sig+num Bernardo 
de Sancte Marie. Sig+num Petri de Curt, testes sunt.

Paschalius, sacer, qui hoc scribpsit888 et hoc signum (ss) aposui.

423

1183, abril, 30 – Lleida
Donació propter nuptias. Donació propter nuptias que fan Grau de 

Jorba i la seva muller Saurina a favor de Guillem, vescomte de Car- 
dona. Els primers donen com a esposa al segon Geralda de Jor-
ba, la seva filla, amb els castells d’Alba, Òdena, Jorba, Montma-

888. Sic.
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neu, Ondara, Rubinat, Montblanc, Alcarràs, Montagut, Sonadell i  
Raimat.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent a causa d’una mutilació 
a la banda superior esquerra que es veu agreujada perquè el document està  
gastat al seu voltant, 213 × 230 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, 
núm. 102.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 102.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. 6v-8r, núm. 102.

Quoniam ea que in [prese]ntia hominum sunt propter la-
bentium temporum momenta facile ab horium labuntur memoria 
et eaque perpetue memorie reserva[ri] debent aportet diligenter 
scripto comendari et etiam quia dos donata donationem propter 
nuptias meretur. Idcirco, in Dei nomine, ego, Gerallus de Iorba, 
et uxor mea, Saurina, damus et tradimus tibi, Guillermo, viceco-
miti Cardone, Gerallam, neptam nostram, in uxorem, sicut ius et 
ratio postulat; et damus etiam tibi, et concedimus cum ipsa, pro 
donatione nuptiarum quem vulgo exovar appellatur, castrum Aolvi, 
et Odena, Iorba, Montmeneu, Ondiara, Rabinat, castrum de Monte 
Albo, atque Ripam, et Alcharraz, Montem Accutum de Litera, atque 
Raixmatum. Sub tali autem conditione hoc supradicta castra, cum 
terminis, et omnibus sibi pertinentibus, et hominibus, his quem 
ibi habemus et habere debemus, sub aliqua ratione, tibi Guillermo 
de Cardona damus et concedimus atque prenominata uxori tue, 
quod post obitum vestrum remaneant infantibus a vobis ambobus 
legitime procreatis. Tamen, si Geralda uxor tua sine infante ab ea 
existente forte obierit, sine omni impedimento reddant omnia hanc 
castra superius, dicta /Geralda, filia nostra, et infantibus suis vel 
aliis/ nostris propinquis quibus in testamento nostro ordinabimus; 
et tu, Guillermo de Cardona, quod habeas post ea et expletes, 
illud castrum de Zudanello, tamdiu usque habeas recuperatos de 
suis redditibus ipsos mille aureos quas modo recipimus de te, et 
postea revertatur predictum castrum de Zodanello cui ordinatum 
fuerit in nostro testamento. Adhuc ordinamus hic et in testamento 
nostro, et ordinabimus, pro debitis nostris solvendis, castrum de 
Alcarras, et Montem Acutum de Litera, Raixmat, et Montem Brui-
ron, ita scilicet quod, post obitum nostrum, tamdiu in potestate 
eorum permaneant hoc quatuor castra, quos nos elegerimus in 
testamento nostro donec ipsi habeant de illis expletis sive reddi-
tibus persoluta omnia nostra vera debita. Sed de hanc supradicta 
donatione dominium et potestatem omnino retinemus in omni-
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bus diebus nostris et tu, Guillermo de Cardona, quod interim ita 
diligenter convenias cum domino rege super factum istud quod 
nullum inde dampnum vel impedimentum nobis incurrat in aliquo 
et etiam testamentum nostrum protinus observabis post obitum 
nostrum. Ob quam causam ego, Guillermus de Cardona et coniux 
mea Geralda, corporaliter tactis sacrosanctis evangeliis iuramus nos 
observaturos esse testamentum vestrum, et contra non venturos in 
aliquo per nos, nec per aliquam personam; et etiam quod nullum 
dominium vel potestatem non habeamus ultra vestram voluntatem 
in predictis castris nec in hac donatione dum vos ambo vel alter 
vestrum vixeritis. Et sub isto iuramento vobis etiam promitimus 
quod Guillelmus de Claromonte iuret hoc quod ita sequitur, et 
perfectus supleatur prout superius scriptum est, sine omni arte 
et malo ingenio vestro. Insuper Guillelmus de Iorba et uxor mea 
Saurina recipimus te Guillermum de Cardona et Gerallam uxorem 
tuam in fide et legalitate nostra quod illo modo non decipiamini 
arte nostra vel consilio ab hac die inantea. Denuo volumus atque 
mandamus quod si infantes nostri forsitam obierint sine prole 
legitima predicta donatio et omnia hoc supradicta castra reddeant 
statim nostris propinquis vel Geralda filia nostra aut infantibus 
suis. Adhuc vobis damus supradicta conditione Montfalcho, et 
Vessianam, et Tous, cum terminis suis preter Cochalam, et eam 
emendationem qua in vobis debet fieri. 

Quod est actum Ilerde, ii kalendas maii, anno Domini mil-
lessimo cºlxxxºiiiº. 

Sig+num mei Geralldi de Iorba. Sig+num Saurine. Sig+num 
Guillermi de Cardona. Sig+num mei Geralde. Sig+num Guillermo 
de Claromonte nos omnes qui hoc laudamus et firmamus testesque 
firmare rogamus. 

Insuper ego Guillermus de Cardona convenio vobis Geraldo 
de Iorba et domine Saurine et Geraldam uxorem meam ducam et 
recipiam quando vos volueritis et quod eam teneam in meo honore. 

Sig+num Geralde de Podio Viridie quem hoc confirmat. Sig+ 
num Raimundi de Cervaria. Sig+num Raimundi de Ribellis. Sig+num 
Guillermi de Timor. Sig+num Raimundi de Solario. Sig+num Ar-
naldi de Cervaria. Sig+num Berengarii de Montepalacio. Sig+num 
Raimundi Isarni, qui huius rei sunt testes.

Geraldi Sig+num, (ss) qui hoc scripsit mandato omnium eo-
rum ut supra cum literis rasis et emendatis in iiiiª linea, et literis 
suprascriptis in viiiiª linea.
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424

1183, maig, 5
Confirmació. El vescomte Guillem [I] de Cardona confirma als homes 

de Cardona tots els privilegis que ell i els seus antecessors van fer.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 258 × 105 mm, Archivo Ducal 

de Cardona, lligall 174, núm. 1257.

In Dei nomine. Notum sit cunctis quod ego Guillermus de 
Cardona, vicecomes, dono et concedo vobis omnibus hominibus 
Cardone qui sunt vel erint ibidem habitantes quod deincebs vos 
non cogitam nec vim aliquam vobis faciam acomodandi mihi vel 
successoribus meis peccuniam per consuetudinem vel per morem. 
Pretera dono et concedo vobis iamdictis, gratuita et spontanea 
voluntate, mores et consu\e/tudines vestas sicut pater meus et 
antecessores mei dederunt et concederunt vobis et antecessoribus 
vestris, ut habeatis eas et teneatis firmiter omni tempore. Et ego 
vel mei nullo modo eas rumpamus vel rumpere faciamus, et hoc 
totum sicut superius scriptum est concedo et dono vobis per me 
et per omnes successores meos ut habeatis et teneatis eas firmiter 
in pace omnique tempore vos et successores vestros.

Actum est hoc iiiº nonis madii, anno Dei mºcºlxxxºiiiº
Sig+num Guillermi, vicecomes Cardone, qui hoc fecit scribere 

et firmo et concedo testibusque firmare rogo.
Sig+num Geraldi de Iorba, qui hoc firmo. Sig+num Petri de 

Berga. Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Raimundi de Val- 
mania. Sig+num R[aimundi] de Segalers. Sig+num Arnau de  
Cardona, vicarii.889

425

1186, febrer, 8 
Renúncia. Pere de Santa Fe renuncia, en favor del monestir de Sant 

Sadurní, a continuar les seves demandes sobre els llindars del ter-
me dels castells de Lladurs i de Torrents, tot reconeixent els termes 
que s’indiquen a l’escriptura.

889. Segueix Sig+num, duplicat.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 191 × 137 mm, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 183, núm. 1977.

 B Trasllat, del 15 de juliol de 1248, pel prevere Pere Bonet, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 183, núm. 1977b.

In Dei eterni et salvatoris nostri Ihesu Christi. Ego Petrus de 
Senta890 Fe, per me et per meis succesores, in remissione pecato-
rum meorum vel parentorum meorum, dono et difinio omnique 
tempore ad dominio Deo et ad ipso monasterio de Sancti Saturnini 
et ad tibi, Berenguer abbati et ad ipsis fratres et servitores de 
illo monasterio de alies totas demandas et contrarietates que ad 
vobis movebam et demandabam vel movere potuero ulla incione 
iuste sive iniuste super terminis et afrontacionibus de ipso castro  
de Ladurs et de ipso castro de Torens. In primis afrontat castrum de  
Ladurs in cabanelas de Vilanova et vadit usque ad ipsa font  
de Sent Mameti et transit per ipso plano de Caseles, et descendit 
per ipso tozal de ipsa seira de Coscoieda et venit usque ad grado 
de Sancti Martini et descendit per ipso torrente qui discurrit infra 
puig Sico et condas et sic ascendit in collo inter duos Puigs Sicos. 
Quantum est infra istos terminios dono et diffinio atque concedo 
totas illas demandas quod ego faciebam superi llos terminios, scili-
cet de ipsas laboraciones sint factas infra istos terminos decimam 
et primiciam ad ipsas vestras ecclesias de Ladurz de ipsos fructos 
quem Deus ibi dedint omnique tempore ut Deus propicius sit anime 
mee et parentorum meorum. Et si quis anc cartam difinicionis ad 
evacionis891 frangire voluerit ira Dei super eum veniat et firma et 
stabilis permaneat omnique tempore.

Acta ista carta diffinicionis viº idus februarii, anno ab incar-
nation Christi mºcºlxxxºvº.

Sig+num Petri de Senta Fide, qui ista cartam mandavit scri-
bere et firmavit et firmare fecit. 

Sig+num A[rnalli] de Isanta. R[aimundi] de Oden. Sig+num 
Poncio de Sent Iouan, isti sunt testis.

A[rnaldi] presbiteri, hinc scripsid die et anno (ss) quo supra.

890. Sic.
891. Scilicet: evacuaciones.
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426

1189, octubre, 14
Venda. Pere de Llobera i la seva muller Sança venen a l’església de 

Santa Maria de Solsona i al prepòsit Bernat els masos que tenen a 
Llobera pel preu de tres-cents sous de moneda d’Agramunt. 

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 312 × 
182 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1882.

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus tam presen-
tibus quam futuris quod ego Petrus de Iobera, una cum coniuge 
mea Sancia, per nos et per omnes nostros vendimus domino Deo 
et Sancte Marie de Celsona et Bernardo eiusdem loci preposito 
ceteribusque fratribus presentibus et futuris, illos duos mansos 
quos habemus in locum qui dicitur Viladait,892 videlicet, illum in 
quo habitat Petrus Poc, et alterum in quo habitat Petrus Iohanes 
Carnestoltes, et alium mansum qui est apud Cumbam Iuncosam, 
subtus ipsum solarium predicte Sancte Marie in quo habitat 
Arnallus qui dicitur Arnallus de Subtus Solario. Predictos tres 
mansos cum omnibus rebus ad eos pertinentiubus sic vindimus 
nos iamdicti predicte Sancte Marie et supradicto preposito et suis 
canonicis sicut eos habemus et melius habere debemus, cum exiis 
et regresiis et omnibus suis pertinenciis et cum pascuis et lignis et 
omnibus adempramentis sicut predicti mansi habuerunt per totum 
terminum de Iobera, sine aliqua contrarietate habean et possideant 
predicta adempramenta. Sicut superius dictum est vindimus et 
deliberamus per nos et per omnes nostros cum censu et usaticis 
et omnibus que dici possunt ad eos pertinentibus iamdicti Sancte 
Marie et Bernardo sepedicto preposito et eiusdem loci canonicis; 
et de nostro iure et potestate eorum mittimus atque voluntati sue 
tradimus franchum et legitimum ad habendum et possidendum 
in perpetuum ut deinde neque nos neque aliquis pernos ad per 
successores nostros in predictis mansis aliquid accipiamus atu 
requiramus neque vi neque a more aliquo modo. Et propter hanc 
vindicioniem recipimus a iamdicto preposito et prescriptis canonicis 
cccos solidos monete acrimontensium. Et predicta Sancta Maria 
habeat seper893 et possideat suprascriptos tres mansos et omnes in 
eis habitantes presentes et futuros ut melius dici et intelligi potest 
ad utilitatem et profectum Sancte Marie suorumque canonicorum 

892. Sic.
893. Scilicet: simper.
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sine aliquo retentu quod ibi non gacimus. Adhuc etiam conveni-
mus Sancte Marie et Bernardo preposito et canonicis eiusdem 
loci presentibus et futuris per nos et per omnes nostros post nos 
quod faciamus eis tenere et habere predictos tres mansos cum 
omnibus suis pertinenciis mobilibus et inmobilibus onmi tempore 
et quod simus legales guirentes de predictis omnibus mansis cum 
omnibus suis pertinenciis ubicumque habeat et habere debeant 
Sancte Marie Celsone et eius canonicis contra cunctos homines et 
feminas; et de predictis cccos solidis ad nostram voluntatem bene 
fuimus pacati et nichi super predictum Bernardum Censonensem 
et canonicos ex eis nichi remansit. Et ego Bernardus iamdictus 
Celsonensis prepositus, per me et per omnes successores meos 
dimito et diffinio tibi Petro de Iobera et tuis illam forifactunam 
quam fecisti Sancte Marie ad ipsum solarium de Cumba Iunosa 
et fuit adpreciata illa forifacta cc solidis et sic fuit ista iudicio 
propter quingentis solidos.

Facta carta vindicionis ii idus october, anno Domini mclxxviiii.
Sig+num Petri de Iobera. Sig+num domine Sancie, uxoris eius, 

nos qui hanc cartam vindicionis scribere mandavimus et propriis 
manibus firmavimus testibusque firmare precepimus.

Sig+num Arnalli de Ivora. Sig+num Bernardi de Portello. 
Sig+num Bernardi de Fonoileto. Sig+num Berengarii de Buxo, 
huius rei testes sunt.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (ss) apposuit.

427

1190, octubre – Osca
Querimònia. Definició de les disputes tingudes entre el vescomte Gui-

llem de Cardona i Guillem Ramon de Montcada, en el moment en 
què aquest era amb el rei [Alfons I] a Barbastre. El monarca inter-
cedeix entre tots dos i s’acorda un pacte sota diverses condicions. 

 A Pergamí original, partit per alfabet, en un estat de conservació dolent, puix 
que presenta una greu perforació al centre, al voltant de la qual el text està 
molt gastat, 477 × 176 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 108.

 B Còpia simple de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 129, 
núm. 108.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, plec 2, fols. núm. 108.
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Tam presentibus quam futuris notum sit et manifestum quod 
Guillermus de Cardona et Guillermus Raimundi de Montcada, 
habitis inter se multis et variis contentionibus et inimiciciones 
tandem venere apud Barbastrum in presentia domini regis, cuius 
consilio et mandato libenti vero et spontanea voluntate venera ad 
bonum finen, et ad bonam concordiam de omnibus querimoniis 
quas alter ab altero habebat et faciebat, promitentes et conveni-
entes inter se bona et legali fide quod sint in bona pace et bona 
composicione a omni tempore, nec alter alteri malum sive facturam 
inferat. Tamen si aliquis militum vel homnum Guillermi de Car-
dona fecerit malum alicui militi vel homini Guillermi Raimundi, 
ipse Guillermus Raimundi exigat a Guillermo de Cardona ut faciat 
restitui malum quod illatum fuerit militi, vel homini suo, et ipse 
Guillermo de Cardona amicabiliter faciat restitui illud malefac-
tum. Si autem Guillermus de Cardona ita complere noluerit, ipse 
Guillermus Raimundi moneat illum malefactum restituere secun-
dum bonum arbitrium domini regis, vel vicariorum suorum qui 
constituti fuerit in vicaria qua malum illud factum fuerit. Quod 
si facere contempserit sit licitum Guillermo Raimundi malefactori 
illi malum facere, nec teneatur propter hoc respondere Guillermo 
de Cardona, nec etiam ipse Guillermus de Cardona manuteneat 
illum manufactorem. Tamen si Guillermus de Cardona voluerit 
directum facere Guillermo Raimundi pro milite vel homine suo, 
et ipse directum recipere noluerit, ipse Guillermum de Cardona 
deinde teneatur militem suum vel homine adiuvare sciendum ta-
men est quod quandocumque malefactum illud restitutum f[uerit 
predicta pax894] et composicio debet ab ipsis observari firmiter et 
teneri. Similiter si aliquis militum vel hominum Guillermi Raimundi 
fecerit malum alicui militi vel nomini Guillermi de Cardona, ipse 
Guillermus de Cardona exigat a Guillermo Raimundi ut faciat 
restitui malum quod illatum fuerit militi, vel homine suo, et ipse 
Guillermus Raimundi amicabiliter faciat restitui illud malefactum. 
Si autem Guillermus Raimundi ita complere noluerit, ipse Guiller-
mus de Cardona moneat illum malefactum restituere secundum 
bonum arbitrium domini regis vel vicariorum suorum qui cons-
tituti fuerint in vicaria qua malum illud factum fuerit. Quod si 
facere contempserit sit licitum Guillermo de Cardona malefactori 
illi malum facere, nec teneatur respondere propter hoc Guillermo 
Raimundi, nce etiam ipse Guillermus Raimundi manuteneat illum 

894. El text que falta a A, llegit ex C.
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malefactorem. Tamen si Guillermus Raimundi voluerit directum 
facere Guillermo de Cardona pro milite vel homine suo, et ipse 
directum recipere noluerit, ipse Guillermus Raimundi deinde te-
neatur militem suum vel hominem adiuvare. Sciendum tamen est 
quod quandocumque malefactum illud restitutum fuerit predicta 
pax et compositio debet ab ipsis servari firmiter et teneri. Item 
sciendum est quod Guillermus Raimundi potest adiuvare cum 
decem militibus Guillermo de Cervilione contra Guillermum de 
Cardona, et propter hoc ipse Guillermus de Cardona non debet 
malum inferre honoribus, [sive hominibus Guillermi Raimundi, 
nec etiam] ipsis decem militibus nisi dum fuerint in adiutorio et 
valenza ipsius Guillermi de Cervilione, vel si etiam Guillermus de 
Cardona intraverit terram Guillermi de Cervilione cum cavalcata 
ipse Guillermus Raimundi possit manutenere illum et terram 
suam defenss[are cum omnibus militibus et pertibus suis] dum 
ibi cavalcata fuerint, et malum quod uterque ibi receperit in pace 
sustineat, et post factum cavalcatam alter alteri propter hoc non 
teneatur malum facere, sed sint in bona pace et compositione. 
Sit etiam licitum Guillermo Raimundi emparare et [defendere 
honorem Petri de] Claromontem in propria persona sua, et cum 
militibus et hominibus suis contra Guillermum de Cardona, et 
suos, nec ipse Guillermus de Cardona faciat eis propter malum nisi 
dum fuerint in auxilio et defensione ipsius Petri de Claromonte. 
Tamen si aliqui milites \vel homines/ ipsius Guillermi Raimund[i 
sine ipsos voluerint adiuvare] ipsum Petrum de Claromonte contra 
Guillermum de Cardona liceat Guillermo de Cardona eis ubicumque 
potuerint malum facere et gravamen in personis et rebus eorum 
et non liceat Guillermo Raimundi manutenere eos. Item sciendum 
est [quod ego Guillermus de Cardona, Guillermus Raimun]di de 
Montcada facimus presentem difinitionem et facem in presentia 
domini regis et constituimus rogantes ut ipse hec omnia predicta 
ex utraque parte firmiter teneri faciat, et servari et quisquis nos-
trorum ea [infirngere presumpserit a ipso distingatur].

D[atum apud Oscam, mense] octobris per manum Ioannis de 
Beaxe, et mandato eius scripta a Garsia de Cesaraugusta, anno 
Domini millesimo centesimo nonagesimo.

Sig+num Idelfonsi, Regis Aragonensis, comitis Barchinone et 
marchione Provincie.

Sig+num Guillermi de Cardona, qui confirmat. Sig+num Gui- 
llermi Ramundi de Montcada, qui hoc confirmat.
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Huius rei testes Berengarius. Illerdensem episcopus. Berenga-
rius d<’>Entencia. Pelegrinus de Castellazolo. Guillermus de Cas-
tellazolo. Sancius de Orta. Petrus Ssasse. Berenguer. de Centiliis. 
Sig(ss)num Iohannis de Barchinone.

428

1191, març, 8
Donació. Els vescomtes de Cardona Guillem i Geralda donen en feu 

el castell d’Ivorra a Ponç de Cervera i a la seva esposa Marquesa. 
Igualment, li cedeix la fortalesa de Sanaüja i tots els seus drets, tal 
com ho tenen els vescomtes pel bisbe d’Urgell.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, encara que algunes taques de 
tinta esquitxen el document sense afectar el text, sinalagmàtic, 295 × 120 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2680.

Res donata, si in presenti tradita fuerit, nullo modo repetatur 
a donatore. Igitur ego Guillermus, vicecomes Cardone, et Geralda, 
vicecomitissa, uxor mea, per nos et per nostros et per omnis nostra 
proienie, damus vobis, Pontio de Cervaria, et uxori tua Marchese, 
et omni proieniei vestre et potestati, omni tempore et etiam cui 
dare vel relinquere volueritis, illud castrum de Hivorra cum om-
nibus sibi pertinentiis et tenedonibus et utensibilis et dominiis et 
fevis et militibus et ademprivis qui ad ipsum castrum pertinent 
vel pertinere debent aliquo modo vel aliqua ratione sicut melius 
dici ad intelligi potest ad vestrum vestrorumque bonum intellectum 
sicut melius pater meus Raimundus Fulchonis abuit et tenuit, et 
possedit per comitem Urgellensis et nos modo tenmus et abemus 
et abere debemus scilicet: medietatem de censibus et usaticis et do- 
miniciis et fevis et questiis et tolti et forciis et homnaticis et ser-
viciis et ademprivis cum illa compra quam pater meus ibi fecit, 
hoc teneatis et habeatis et possideatis ad servicium nostrum et ad 
fidelitatem. Et qualicumque hora nos neque nostris demandemus 
inde potestatem donetis eam nobis et nostris iratus et paccatus 
sine omni retentu. Et totis quantis oris necesse sit nobis ostes 
neque cavalcatas ad faciendum abeatis et ad[d]ucatis nobis illos 
milites te homines de Hivorra cum uno alio vestro milite. Add-
huc donamus vobis illud castrum de Sanauga, cum omnibus sibi 
pertinentiis, et tenedonibus, et dominiciis, et militibus, et fevis, et 
homenaticis, et ademprivis, et toltis, et forciis, sicut melius tene-
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mus, et abemus, et abere debemus per episcopum Urgelli. Omnia 
supradicta damus et libeamus vobis ut superius dictum est pretur 
illud donum quod comes Urgellensis dedit mihi in Hivorra post 
obitum suum. Et omnia supradicta vos et omnem vestra proienie 
unus post unum litis sitis nostros homines de nobis et de nostra 
proienie omni tempore. Si quis hoc fregerat in duplo componat 
et post ea firmum maneat omni tempore.

Actum est hoc viii idus marcii, anno Domini mºcºlxxxxº.
Sig+num Guillermi, vicecomitis Cardone. Sig+num Geralde 

vicecomitisse uxoris eius, nos qui hos fecimus scribere, propriis 
manibus firmamus et ad testes firmare iussimus. 

Sig+num Raimundi de Boxados. Sig+num Raimundi de Valle 
Magna. Sig+num Berenger capellani Cardone +. Sig+num Bernar-
di de Alta Ripa. Sig+num Petri Ysarn. Sig+num Petri de Turre. 
Sig+num Berenger. Sig+num Arnaldi de Ribelles, testes videntes 
et audentes.

Rodlandus, levite, scripsit.

429

1191, agost, 18
Convinença. Concòrdia feta entre Bernat, prepòsit de Santa Maria de 

Solsona, i els canonges de la dita església, d’una banda, i Ramon 
de Torroja i els seus fills Ramon i Hug, de l’altra. Els darrers lliu-
ren a l’Església un cementiri que aquesta els reclamava, rebent per 
la donació vuit lliures de cera anuals per la festa de Tots Sants.

 A Pergamí original, sinalagmàtic per la part superior, en bon estat de conserva-
ció, 320 × 187 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1854.

 B Còpia simple, coetània amb tota probabilitat, Archivo Ducal de Cardona, lli-
gall 182, núm. 1854b.

Hec est compositio que est facta inter B[ernardus] Celsonense 
prepositum et canonos eiusdem ecclesie et R[aimunus] de Turreru-
bea et filios eius Raimundus et Hugetum, de contentionibus quas 
habebant inter se in villa de Celsona, scilicet, de cimiterio quod 
canonici predicte ecclesie requirebant a iamdicto Raimundo rati-
onem Celsonensis ecclesie. Dimittit itaque predictus R[aimundus] 
et diffinit per se et per suos predicte ecclesie totum illud cimi-
terium quod ei clamabant canonici quod numquam deinceps a 
iamdicto R[aimundo] et suis aliquid ibi construantur ubimodo 
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constructum non est sed remaneat quod canonici clamabant ad 
cimiterium ecclesie et plateam. Canonici quoque predicte ecclesie 
concedint iamdicto R[aimundo] et suis hominibus quantum ibi 
modo constructum est quod ad cimiterium pertinebat ut possi-
deant in perpetuum sicut modo possident, et pro hec cimiterio 
constructo promittit R[aimundo] et filii sui canonicis predicte 
ecclesie in perpetuum quod persolvat censualiter singulis annis 
inexcusabiliter quatuor libras cere; has quatuor libras cere cum 
aliis quatuor quasi am faciebat predicte ecclesie sicut in ipsa sua 
carta continetur promittit dare predictus R[aimundus], scilicet, 
octo libras in festo omnium sactorum; et constituo ego predictus 
R[aimundus] per me et per meos quod iamdicta ecclesia accipiat 
annuatim predictas octo libras in censum quem accipio in mea 
dominicatura de Paradis et ita sit obligatum totum censum quem 
ibi accipio predicte ecclesie quod nec ego nec aliquis alius ratione 
mei de predicto censu quicquam accipere possint quosque iamdicte 
octo libre sint persolute predictis canonicis. Hanc vero predicta 
compositione facit R[aimundo] de Turrerubea et filii sui iamdicti 
per se et per suos cum celsionensi ecclesia ob remedium anime 
sue et parentum suorum. Et promittit predictus R[aimundus] per se 
et per suos quod dirigat et deffendat et manutteneat celsonensem 
ecclesia et omnia quem ad iamdictam pertinent ecclesia prepositus 
quoque diligat R[aimundo] et manutteneat et honoret et suos, et 
hoc faciat unusquisque bona fide.

Actum est hoc xv kalendas septembri, anni Domini mcxci.
Sig+num Raimundi de Turrerubea. Sig+num Raimundi, filii 

eius. Sig+num Hugeti, filii eius. 
Sig+num Raimundi de Gurb. Sig+num Poncii de Pinel. Sig+num 

Guillermi de Guardia. Sig+num Bernardi, Celsonensi prepositi (ss). 
Sig+num Petri, prioris. Sig+num Petri de Solaneles. Sig+num A. 
de Sancto Iusto (ss). Sig+num Bernardi de Ivorra.

Et promittunt homines Celsonensis ville quod amerit se et 
manuteneant et deffendant se contra cunctos homines et hoc fa-
ciant si eri prepositus et canonic et Raimundus et sui.

PeTruS,895 qui hoc scripsist et hoc signum (ss) apposuit.

895. En majúscules.
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430

1191, octubre, 15
Donació. Guillem de Terrassa, la seva muller Berenguera i els seus fills 

Pere i Guillem reben un préstec de cent sous de diners de mone-
da de Barcelona de mans de Pere Guillem de Garrigosa i de Pere 
Ferrer, sobre els set-cents que ja havien rebut anteriorment. Es 
comprometen a tornar-los passat un any a partir de la festa de 
Sant Miquel, en la moneda que aleshores sigui més freqüent a 
Barcelona.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular, amb repetides taques 
d’humitat que afecten el text, 330 × 90 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
178, núm. 1566.

Manifestum sit cunctis quod ego, Guillermus de Terracia et 
Berengaria uxor mea et Petrus filius noster atque Guillermus, in 
una manulevamus de tibi Petro Guillermo de Garrigosa et de 
Petro Ferrario c solidos denarios monete bone Barchinone, de 
super ipsam pignoram quam vos iam tenetis et abetis de nobis 
in Mathamorgon per dcc solidos, et modo erunt dccc, solidos 
denariorum bone monete Barchinone. Et ita teneatis et abeatis 
et expleatis potenter et securite prefatam pignoram integriter de 
ipso festo Sancti Michaelis in aliud donec nos vel nostri reddamus 
vobis et vestris iamdictos dccc solidos de melior moneta qua tunc 
currat in Barchinona ad valentem de ista vel morabetinos bonos 
lupos vel auros boni auri iustique pensi qualicumque vos vel vestri 
melius accipere volueritis ad redimendum. Et hoc non possimus 
redimere ni totum integri ad statutum terminum tenere et abere 
faciemus vobis et vestris in sana pace ad vestrum bonum intellec-
tum, et etiam per rectam fidem sine ullo vestro engan donec os 
vel nostri redimamus hoc abeatis licentiam donandi, relinquendi, 
mitendi, cui volueritis pro vestro avere.

Actum est hoc idus october, anno Domini mºcºlxxxxºiº.
Sig+num Guillelmi de Terracia. Sig+num Berengarie. Sig+num 

Petri. Sig+num Guillermi, nos qui firmamus, laudamus et scribere 
iussimus.

Sig+num Guillermi de Cardona. Sig+num Geralde vicecomitis-
se. Sig+num Guillermus de Rochaforte, nos qui hoc firmamus et 
convenimus vobis et vestris facere, tenere et abere in sana pace 
contra cunctos.
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Sig+num Carbonelli Barili. Sig+num Arnaldi de Culla. Sig+num 
Bernardi de Altaripa. Sig+num Petri de Villanova. Isti sunt testes 
visdentes et audientes huius carte.

Rodlandus, levita, scripsit die et anno quod supra (ss).

431

1191, novembre, 21
Donació. El comte Ermengol [VIII] d’Urgell i la comtessa A[delaida] 

donen a Ponç Pinell la potestat per construir una fortalesa a Sant 
Climent, al terme de Miravé, amb la condició que els donants en 
puguin reclamar la potestat.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, sinalagmàtic a la part superior, 
conserva un dibuix a la darrera línia, 210 × 135 mm, Archivo Ducal de Cardo-
na, lligall 191, núm. 2586.

Sit notum quod ego Ermengaudus, Dei gratia Urgellensis comes, 
et comitissa A[lvira], per nos et omnes nostros, donamus vobis, 
Poncio de Pinello, et vestris quibus volueritis, licitum quod faciatis 
fortam et bastimentum in ipsum locum quod vocatur Sanctum 
Climentum, scilicet, in comitatum Urgelli, in termino de Mirave. 
Et afrontat: in terminum de Solssona,896 et de Clera, et de Pinello, 
et in terminum de Lobeola, et de Lobea. Sic hic afrontacionibus 
includitur donamus vobis et cuncte vestre proienie in perpetuum, 
cum exitibus et897 introitibus earum, et afrontacionibus, et perti-
nenciis de abisso in celum, et quod faciatis ibi castrum, et forzam, 
sive bastimentum, et quicquid facere volueritis, in perpetuum. Et 
in habitatores ibi qui sunt modo vel inantea erunt nulla forzam 
nec questiam nec ullum emparamentum retinemus. Et etiam in 
ipsum locum nullam rem aliquomodo retinemus nisi tantum po-
testatem ipsius castri et albergam vellam quod ancessores898 nostri 
ibi habebant; et ita tradimus eum in dominio vestro set paccati et 
irati donetis nobis et nostris potestatem ipsius castri semper, vos 
et vestri, quando eam requisierimus, et predicta alberga.

Actum est hoc xi kalendas decembris, anno mcxci. 

896. Sic.
897. Exitibus et, escrit sobre un text anterior raspat, irreproduïble.
898. Scilicet: antecesores.
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Sig+num Ermengaudii comitis. Sig+num A[lvira] comitisse, 
nos qui hoc scribere et firmare rogavimus et firmavimus.